
DIÁRIO OFICIAL 
   MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE 

 

 

 
 

 

 

 
  

EXPEDIENTE 
 

SUMÁRIO O Diário Oficial do Município de Ribeirão Corrente, 
 veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

PODER EXECUTIVO publicação das entidades da Administração Direta e 

Atos Oficiais 

Leis 

Indireta deste   Município,   sendo   referidas   entidades 

inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado. 

Decretos ACERVO 
Portarias 

Licitações e Contratos 

Atas de registro de preço - Trimestral 

Homologação / Adjudicação 

Concursos Públicos/Processos Seletivos 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Ribeirão 
Corrente poderão ser consultadas através da internet, por 

meio do seguinte endereço eletrônico: 

www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 

Convocação acesse o Diário Oficial da Prefeitura As consultas e 
 pesquisas são de acesso gratuito e independente de 

PODER LEGISLATIVO qualquer cadastro. 

Atos de Pessoal 

Outros atos 

 
 
 

 

ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente 

CNPJ 45.318.789/0001-61 

Endereço Rua Prudente de Morais, 

850 - Centro - CEP: 14445-000 

Telefone: (16) 3749-1000 

Site: www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 

 
Câmara Municipal Ribeirão Corrente 

CNPJ : 01.628.055/0001-03 

Endereço: Rua Marechal Deodoro,  

710 – Centro – CEP: 14445-000 

 Telefone (16) 3749-1261 

Site: www.camararibeiraocorrente.sp.gov.br 

   

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Ribeirão Corrente garante a autenticidade deste documento, desde 
que                    visualizado através do site www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 

 

 
Portal Oficial da Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente - SP 

www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 

 

 



ANO: 2023 | Edição Nº 314 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Quarta, 17 de Maio de 2023

2
Município de Ribeirão Corrente - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE

CASA DOS CONSELHOS

PUBLICAÇÕES

RESOLUÇÃO N. º 005/2023 DE 17 DE MAIO DE 2023 – CMDCA
Dispõe a relação dos candidatos ao cargo de Conselheiro 

Tutelar do município de Ribeirão Corrente, Estado de São Paulo, gestão 10 de janeiro de 2024 a 09 de 
janeiro de 2028, a realizar-se no dia 1º de outubro de 2023, e dá outras providências.

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
DE RIBEIRÃO CORRENTE/SP, usando das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº 8.069/90, a 
Lei Municipal nº 445 de 06 de maio de 1993 e alterações produzidas pela Lei Municipal nº 1328 de 13 de 
maio de 2015, Lei Municipal nº 1532 de 15 de junho de 2020, e Resolução de nº 231 de 28 de Dezembro de 
2.022 que alterou a Resolução nº 170/14, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CONANDA; e
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069/90, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 445 de 06 de maio de 1993, que estabelece as Diretrizes da Política 
Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e Adolescente;
CONSIDERANDO a Resolução de nº 231 de 28 de dezembro de 2022 do CONANDA “Conselho Nacional 
dos Direitos da Criança e do Adolescente”, que dispõe sobre os parâmetros para a criação e funcionamento 
dos Conselhos Tutelares de todo território nacional;
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 15 de março de 2023 que nomeia a Comissão Eleitoral para o 
Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares do Ano de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 001/2023, publicado no Diário Oficial do Município em 31 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 7.2 letras b do Edital 001/2023, o Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente:

RESOLVE
Art.1º. Torna pública a relação dos candidatos inscritos por ordem de inscrição ao cargo de Conselheiro 
Tutelar, nos termos da tabela que abaixo segue, que serão analisados pela Comissão Eleitoral:

Inscrição Nome
1 Renata Maria Neto
2 Bruna de Paulo Silva
3 Victor da Silva Henrique
4 Thábata Cristina da Silva Gimenes
5 Débora Arantes Rodrigues
6 Fátima Aparecida Limonte Bertanha
7 Conceição Aparecida da Silva Freitas Mendes
8 Débora Maria do Amaral
9 Cristiani Gouveia dos Santos

10 Carla Cristina da Silva
11 Cícera Coelho
12 Ludimylla de Souza Oliveira
13 Crisânia Brito de Oliveira
14 Generosa Ferreira dos Santos



ANO: 2023 | Edição Nº 314 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Quarta, 17 de Maio de 2023

3
Município de Ribeirão Corrente - SP

15 Denise Mendes Pereira
16 Marisa Cristina Mendes
17 Jésica Pereira Antônio Teixeira
18 Maria Caroline Carrer da Silva
19 Samuel de Carvalho
20 Edenilson Caraúna
21 Luciana Cristina do Amaral
22 Luiza Mariana de Oliveira
23 Roseli Alves Assunção
24 Marly Aparecida Teixeira Braga
25 Débora Mendonça Souza da Vitória
26 Natasha de Souza Amaral

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Ribeirão Corrente/SP, 17 de maio de 2023.
 
 
 

Elaine Cristina Rodrigues
Presidente do CMDCA de Ribeirão Corrente

 

LICITAÇÃO

REABERTURA DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01 / 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42 / 2023

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

Jessé de Melo, Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Ribeirão Corrente, 
Estado de São Paulo, faz saber aos interessados que a sessão pública para a TOMADA DE PREÇOS N.º 01 / 2023, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA 
DO CENTRO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE, conforme relacionado no edital 
e anexos, será retomada de onde foi paralisada, após encerrar o prazo recursal, ou seja, a fase de abertura das 
propostas no dia 19 de maio de 2023, às 09H 00min, na sala de licitações, sito a Rua Prudente de Morais, 850, 
Centro, Ribeirão Corrente/SP, transcorrendo e acordo com o edital.

Iniciaremos a sessão na fase de abertura de propostas, não sendo permitida a participação de novas 



ANO: 2023 | Edição Nº 314 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Quarta, 17 de Maio de 2023

4
Município de Ribeirão Corrente - SP

licitantes.

Ficam desde já intimados os representantes das empresas para o comparecimento, e para praticar os 
demais atos que lhe forem atribuídos.

Ribeirão Corrente / SP, 16 de maio de 2023.

Jessé de Melo

Presidente da Comissão Permanente de Licitações


	



